

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成23年2月14日

【四半期会計期間】 第91期第3四半期(自平成22年10月1日至平成22年12月31日)

【会社名】 トナミホールディングス株式会社

【英訳名】 Tonami Holdings Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 綿貫勝介

【本店の所在の場所】 富山県高岡市昭和町3丁目2番12号

【電話番号】 0766(32)1073番(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役 経営管理グループ財務部長  
内部統制担当 高田和夫

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区東日本橋3丁目3番8号  
トナミホールディングス株式会社 東京事務所

【電話番号】 03(3664)5403番(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役 経営管理グループ財務部長  
内部統制担当 高田和夫

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次	第90期 第3四半期連結 累計期間	第91期 第3四半期連結 累計期間	第90期 第3四半期連結 会計期間	第91期 第3四半期連結 会計期間	第90期
会計期間	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成22年 4月1日 至 平成22年 12月31日	自 平成21年 10月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成22年 10月1日 至 平成22年 12月31日	自 平成21年 4月1日 至 平成22年 3月31日
営業収益 (百万円)	85,831	90,072	30,668	31,755	113,600
経常利益 (百万円)	1,348	1,263	727	680	1,520
四半期(当期)純利益 (百万円)	251	333	361	285	701
純資産額 (百万円)			44,633	44,925	45,228
総資産額 (百万円)			112,433	118,516	115,501
1株当たり純資産額 (円)			487.60	490.81	494.05
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	2.77	3.68	3.98	3.14	7.73
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	2.63				7.42
自己資本比率 (%)			39.4	37.6	38.8
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,450	1,907			4,226
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,873	2,242			3,488
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,710	653			1,854
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)			10,342	10,677	10,359
従業員数 (人)			7,350	7,083	7,235

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 第90期第3四半期連結会計期間、第91期第3四半期連結累計(会計)期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3 営業収益には、消費税等は含まれておりません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社においても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成22年12月31日現在

従業員数(人)	7,083 (1,796)
---------	------------------

(注) 従業員数は就業人員数であり、臨時従業員数は( )内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

### (2) 提出会社の状況

平成22年12月31日現在

従業員数(人)	58
---------	----

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

当社グループでは、総合物流事業の展開をはかっております。総合物流事業の展開は、貨物輸送並びにそれに付帯する業務を中心に行う物流関連事業と、コンピュータによる情報処理並びにソフトウェアの開発及び販売を中心に行う情報処理事業と、物品販売等を中心に行う販売事業に区分されております。物流関連事業につきましては、輸送する物品は単一ではなく、輸送する距離もまちまちであること、また、情報処理事業及び販売事業に関しましても、生産、受注の形態をとらないものが多く、セグメントごとに生産規模及び受注規模を金額あるいは数量で示すことは困難であります。

このため、生産、受注及び販売の状況については、「4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」におけるセグメントの業績に関連付けて示しております。

### 2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間における、本四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日～平成22年12月31日、以下「当第3四半期」）におけるわが国の経済は、アジアを中心とした新興国向けの輸出増加に伴う生産拡大や、政府の経済対策効果による景気の持ち直しなどもあり、総じて緩やかな回復基調となりました。しかし、円高の進行や株価の低迷、雇用情勢の悪化や個人消費の冷え込みなど先行き不透明感が増しており、予断をゆるさない状況下にあります。

物流業界におきましても、輸送需要の緩やかな回復となりましたものの、事業者間競争の激化などによる運賃・料金単価の低下が継続し、加えて燃料価格動向も懸念されていることから、依然として厳しい事業環境となっています。

このような中で、当社グループの「第18次中期経営3ヶ年計画」の最終年度における当第3四半期の経営成績は、貨物自動車運送事業及び貨物利用運送事業、3PL事業（サードパーティ・ロジスティクス）を中心とする物流関連事業部門の拡大につとめました結果、営業収益は31,755百万円と前年同四半期に比べ1,086百万円(3.5%)の増収となりました。

また、利益面におきましては、燃料価格アップによるコスト負担増がございましたが、業務運営の見直しや事業統合の推進をはじめとするコストダウン、営業収益の増収効果などにより、営業利益は607百万円を計上し、前年同四半期に比べ23百万円(4.1%)の増益となりました。

経常利益は営業外費用の増加もあって680百万円と前年同四半期に比べ46百万円(6.4%)の減益となり、四半期純利益につきましても285百万円と前年同四半期に比べ76百万円(21.1%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### 物流関連事業

既存顧客との取引拡大および新規顧客の獲得等につとめました結果、当第3四半期における貨物自動車運送事業及び貨物利用運送事業、3PL事業(サードパーティ・ロジスティクス)、港湾運送事業などの主力部門において物流需要が回復し、営業収益は28,577百万円となりました。セグメント利益は、増収効果や物流ニーズに対応したコストダウンにより、307百万円を計上しました。

#### 情報処理事業

情報処理事業の営業収益は629百万円で、セグメント利益は100百万円を計上しました。

#### 販売事業

物品販売ならびに委託売買業、損害保険代理業等の販売事業における営業収益は2,316百万円で、セグメント利益は194百万円を計上しました。

その他では、自動車修理業、ダイレクトメール業等で営業収益231百万円を計上しましたが、セグメント損益は7百万円の損失となっております。

### (2) 財政状態の分析

総資産は118,516百万円となり、前期末に比べて3,014百万円(2.6%)増加しました。これは主として流動資産で営業未収入金が2,348百万円、固定資産でその他有形固定資産が1,793百万円増加した一方で、投資その他の資産で投資有価証券が506百万円減少したことなどによります。

負債は73,590百万円となり、前期末に比べて3,317百万円(4.7%)増加しました。これは主として流動負債で営業未払金が1,063百万円、その他流動負債が1,147百万円、固定負債で長期借入金が1,705百万円増加したことなどによります。

純資産は44,925百万円となり、前期末に比べて303百万円(0.7%)減少しました。これは主としてその他有価証券評価差額金が268百万円減少したことなどによります。

以上により、自己資本比率は前期末の38.8%から37.6%となりました。

### (3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、第2四半期連結会計期間末に比べ1,861百万円増加し、10,677百万円となりました。これは営業活動によるキャッシュ・フローと財務活動によるキャッシュ・フローの増加、投資活動によるキャッシュ・フローの減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間に係る区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは548百万円の収入となり、前年同四半期に比べ235百万円減少しました。これは主に売上債権の増加による減少が2,366百万円あった一方で、税金等調整前四半期純利益で650百万円、減価償却費で908百万円を計上したほか、仕入債務の増加が887百万円あったことなどによります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは618百万円の支出となり、前年同四半期に比べ77百万円支出が増加しました。これは主に有形固定資産の取得による支出が669百万円あったことなどによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローについては、前年同四半期が480百万円の支出であったのに対し、当四半期は1,931百万円の収入となりました。これは主に長期借入れによる収入が3,000百万円あったことなどによります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等(会社法施行規則第118条3号に掲げる事項)は次のとおりであります。

当社の財務及び事業の方針を支配する者の在り方に関する基本方針

上場会社である当社の株式は、株主、投資家の皆様による自由な取引が認められており、当社の財務及び事業の方針を支配する者の在り方についても、当社株式等の自由な取引により決定されることを基本としております。

一方、当社は、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者としての在り方は、様々なステークホルダーとの信頼関係を維持し、当社の企業価値及び株主共同の利益を中長期的に確保し、向上させるものでなければならないと考えております。従いまして、企業価値及び株主共同の利益を毀損する恐れのある不適切な大規模買付け提案またはこれに類似する行為を行う者は、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者として不適切であると考えます。

基本方針の実現に資する特別な取組み

当社では、当社の企業価値向上及び株主共同の利益の向上実現により、株主、投資家の皆様に長期的に継続して当社に投資していただくため、以下の施策を実施しております。

イ．当社の経営の基本方針

当社は、お客様に「安全・確実・迅速なサービス」を提供することを通して事業の発展をはかり、株主の皆様へ「適正で安定した配当」を継続することを経営の基本方針としております。

この方針に基づいて常に企業価値の向上に努め、収益性を確保し、その成果を株主の皆様、お客様、取引先、従業員、社会と適正に分かち合うことが当社の使命であると考えております。

ロ．中長期的な企業価値向上のための取組み

当社は、平成20年4月にスタートした「新たなる飛躍への助走 革新課題への挑戦 真の総物流事業者への成長」を基本スローガンとする「第18次中期経営3ヶ年計画」の最終年度の取り組みを推進しております。

この中期経営計画におきましては、以下の5つの基本戦略の進展にむけ邁進しております。

- ・ 高収益企業への成長
- ・ 3PL事業の拡大と海外事業の展開
- ・ お客様の高い評価と信頼を得る品質の実現
- ・ 環境事業の安定拡大
- ・ 働き甲斐・誇りと生きがいを持てる一層の職場意識の向上

その結果、事業再編の促進、グループ経営力・コスト競争力の強化による物流事業における一層の事業価値創造と社会的責任(CSR)を果たす経営の実現をめざしております。

内部統制体制の構築

当社は、企業価値及び株主共同の利益を向上させるためには、経営の効率性、健全性、透明性を高め、内部統制体制を充実させることが重要であると考えております。平成20年10月1日の純粋持株会社体制への移行に伴い、同日開催の取締役会において、株式会社の業務の適正を確保する体制、すなわち内部統制体制の方針を決議いたしました。

当社の取締役会は、月1回これを開催することを原則とし、その他必要に応じて随時取締役会を開催して取締役間の意思疎通をはかるとともに、相互に業務執行を監督し、必要に応じて外部の専門家を起用し法令定款違反行為を未然に防止することといたしております。

また、当社は監査役会設置会社であり、取締役の職務執行については監査役会の定める監査の方針及び分担に従い、社外監査役を含め各監査役の監査対象となっております。

このほか会社法に基づいて、取締役の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制、損失の危険の管理に関する規程その他の体制、企業集団における業務の適正を確保するための体制、監査役の監査が実効的に行われることを確保する体制等々について決議いたしており、引き続きその体制の一層の整備につとめております。

当社では損失の危険の管理すなわちリスク管理の一環として、企業価値及び株主共同の利益を毀損するおそれのある不適切な大規模買付提案、または、これに類似する行為に対応するため、「買収防衛有事対応マニュアル」の運用による体制強化に取り組んでおります。

#### (5) 研究開発活動

該当事項はありません。

#### (6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

経営成績に重要な影響を与える要因について

当社グループを取り巻く事業環境は、原油のさらなる高騰や想定を超える金利上昇などにより、コスト負担増加を吸収することが困難となる恐れがあります。

また、ディーゼル車排出ガス規制などの環境規制が一層強化されることによるコスト負担増を吸収することが難しい状況となる恐れがあります。加えて、顧客の業績悪化や取引停止などにより投資回収に支障を来す恐れがあります。

車輻事故など重大な事故が発生した場合には、顧客の信頼及び社会的な信用が損なわれる恐れもあり、ひいては当社グループの事業展開及び業績に重大な影響を及ぼす可能性があります。

成長戦略として、事業拡大に不可欠な優秀な人材の確保・育成・拡充、また、企業買収・資本提携を含む戦略的提携が計画通りに進まない場合や、海外事業展開に伴い社会的リスクなどが顕在化した場合に、当社グループの事業展開及び業績に重大な影響を及ぼす可能性があります。

当社グループは、多くのお客様の情報を取扱っており、情報の漏洩が発生した場合には、社会的信頼の喪失や損害賠償請求の発生などにつながる恐れがあり、ITシステムに故障が生じた場合には、グループの業績及び財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

今後、事業用固定資産に対する減損会計によって減損処理が必要となった場合や、将来の課税所得の見積り等に大きな変化が生じた場合には、繰延税金資産の取崩が発生し、その結果、当社グループの業績と財務状況に影響が出る可能性があります。

戦略的現状と見通し

今後の日本経済の見通しにつきましては、政府による経済対策効果の一巡などにより景気回復ペースの鈍化も懸念され、また、新興国の高成長などによる資源や食料価格の上昇リスクから企業収益や個人消費への影響も憂慮されており、先行き不透明な景気動向が予想されます。

物流業界におきましても、平成23年度は国内貨物輸送量の12年連続の減少が予想されており、事業者間競争の一層の激化や生産拠点の海外シフトによる物流の国際化進展など、環境変化への対応強化の高まりから、業務提携やM & A (企業の合併・買収)などによる事業再編が一層加速するものと思われます。

このような状況の中、当社グループは平成23年3月期で最終年度となる中期経営計画のビジョンとして掲げた「高収益体制の構築」の実現にむけて、昨年10月に中核のトナミ運輸(株)の地域分社化を実施し、地域事業戦略の強化による経営基盤の強化に取り組んでおります。本年4月にはグループ内再編として、事業子会社3社の経営統合による効率経営を促進し、グループ総合力の強化をはかることとしております。

また、グループ企業の事業部門間の補完機能の一層の強化、M & A や他社とのアライアンスの進展などを視野に入れた、物流事業の安定的な収益向上、および海外現地法人(大連・タイ)の事業展開による国内外一貫物流体制の構築により、一層の業容の拡大をはかり企業価値向上につとめてまいります。

#### (7) 経営者の問題認識と今後の方針について

経済情勢は2008年秋以降の世界同時不況、デフレの進行による不安定な景気動向、さらに円高・株安の影響などにより厳しい状況が継続しております。

物流業界においても、輸送需要の先行き不安、運賃・料金単価の低下に加え、燃料価格の高水準、安全・環境コストの増加、高速道路料金の見直しなど多くの課題が山積しております。

一方、物流業界におけるM & A・国際化・業務提携の進展による業界再編などが一層深厚しており、事業環境の著しい変化に迅速な対応をはかり、経営基盤の強化をはかることが肝要であります。

純粹持株会社として、監督と執行の機能分離による経営機構の充実をはかり、ガバナンス体制の強化、事業会社の責任と権限の明確化、戦略的意思決定の迅速化によってスピーディな経営と機動的な業務執行の実現に邁進してまいります。

また、事業会社の共通機能の効率化や、事業の選択と集中による成長分野への資源配分などグループ内再編を促進することにより、高度化する顧客ニーズ、複雑化する市場への対応力強化をはかり、付加価値の拡大につとめてまいります。



### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

前四半期連結会計期間末に計画していた設備計画のうち、当第3四半期連結会計期間に完了したものは、次のとおりであります。

会社名	セグメントの名称	設備の内容	投資額（百万円）	完了年月	完成後の増加能力
トナミ運輸(株)他 18社	物流関連事業	車両増車代替	511 (402)	平成22年 10月～12月	輸送能力

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含んでおりません。

2 投資額にはリース資産を含めて表示しております。なお、リース資産は( )内に内書きで記載しております。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	299,200,000
計	299,200,000

##### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成22年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年2月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	97,610,118	97,610,118	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は 1,000株であります。
計	97,610,118	97,610,118		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年12月31日		97,610		14,182		3,545

#### (6) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成22年9月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成22年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 6,812,000		権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
	(相互保有株式) 普通株式 61,000		同上
完全議決権株式(その他)	普通株式 89,882,000	89,882	同上
単元未満株式	普通株式 855,118		同上
発行済株式総数	97,610,118		
総株主の議決権		89,882	

- (注) 1 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が5,000株(議決権の数5個)含まれております。  
2 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式81株が含まれております。

【自己株式等】

平成22年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) トナミホールディングス株式会社	富山県高岡市昭和町 3丁目2番12号	6,812,000		6,812,000	6.98
(相互保有株式) 東砺運輸株式会社	名古屋市西区浮野町75番地	61,000		61,000	0.06
計		6,873,000		6,873,000	7.04

(注) 当第3四半期会計期間末日現在の自己株式等の所有株式数は、6,876,224株であります。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	214	207	198	185	174	178	180	142	161
最低(円)	201	176	174	174	171	174	125	126	138

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

### 3 【役員の様況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、本四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

#### (1) 退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
取締役		渡 辺 義 信	平成22年 9 月30日

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間(平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第3四半期連結会計期間(平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,815	10,511
受取手形	<sup>6</sup> 3,336	3,217
営業未収入金	18,844	16,496
たな卸資産	<sup>5</sup> 788	<sup>5</sup> 609
繰延税金資産	389	670
その他	2,460	2,387
貸倒引当金	32	32
流動資産合計	36,602	33,860
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	20,114	20,871
機械装置及び運搬具(純額)	2,126	2,257
土地	40,396	40,396
その他(純額)	7,715	5,921
有形固定資産合計	<sup>1, 2</sup> 70,352	<sup>1, 2</sup> 69,446
無形固定資産		
のれん	223	300
その他	769	799
無形固定資産合計	993	1,100
投資その他の資産		
投資有価証券	5,211	5,718
破産更生債権等	143	135
繰延税金資産	847	749
その他	4,747	4,868
貸倒引当金	382	375
投資その他の資産合計	10,568	11,095
固定資産合計	81,913	81,641
資産合計	118,516	115,501

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	6 1,003	893
営業未払金	9,980	8,917
短期借入金	13,925	14,023
1年内返済予定の長期借入金	1,440	1,107
未払法人税等	216	497
未払消費税等	288	387
賞与引当金	264	882
その他	7,055	5,908
流動負債合計	34,175	32,617
固定負債		
社債	3,000	3,000
長期借入金	9,042	7,336
再評価に係る繰延税金負債	5,455	5,455
退職給付引当金	15,104	15,305
役員退職慰労引当金	193	189
負ののれん	325	385
その他	6,294	5,983
固定負債合計	39,415	37,656
負債合計	73,590	70,273
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,182	14,182
資本剰余金	11,682	11,682
利益剰余金	14,704	14,734
自己株式	2,013	2,012
株主資本合計	38,555	38,586
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	211	479
土地再評価差額金	5,787	5,787
評価・換算差額等合計	5,998	6,267
少数株主持分	371	374
純資産合計	44,925	45,228
負債純資産合計	118,516	115,501

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業収益	85,831	90,072
営業原価	80,321	84,259
営業総利益	5,509	5,813
販売費及び一般管理費	4,754	4,810
営業利益	754	1,002
営業外収益		
受取利息	109	133
受取配当金	79	89
受取家賃	192	190
負ののれん償却額	1	65
持分法による投資利益	35	42
雇用調整助成金	360	17
その他	146	181
営業外収益合計	926	720
営業外費用		
支払利息	255	381
その他	77	77
営業外費用合計	332	458
経常利益	1,348	1,263
特別利益		
固定資産売却益	10	38
貸倒引当金戻入額	2	6
保険解約返戻金	10	-
受取保険金	-	43
その他	22	26
特別利益合計	45	114
特別損失		
固定資産売却損	60	27
投資有価証券評価損	4	30
固定資産除却損	32	56
賃貸借契約解約損	100	-
その他	112	122
特別損失合計	310	236
税金等調整前四半期純利益	1,083	1,141
法人税、住民税及び事業税	417	422
法人税等調整額	393	368
法人税等合計	811	791
少数株主損益調整前四半期純利益	-	350
少数株主利益	20	16
四半期純利益	251	333



## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
営業収益	30,668	31,755
営業原価	28,549	29,490
営業総利益	2,118	2,264
販売費及び一般管理費	1,535	1,657
営業利益	583	607
営業外収益		
受取利息	36	52
受取配当金	17	24
受取家賃	63	58
負ののれん償却額	0	19
持分法による投資利益	17	18
雇用調整助成金	76	5
その他	38	56
営業外収益合計	249	236
営業外費用		
支払利息	89	129
その他	15	33
営業外費用合計	105	163
経常利益	727	680
特別利益		
固定資産売却益	3	14
保険解約返戻金	10	-
その他	12	15
特別利益合計	27	29
特別損失		
固定資産売却損	19	5
投資有価証券評価損	4	-
固定資産除却損	4	8
その他	34	47
特別損失合計	62	60
税金等調整前四半期純利益	692	650
法人税、住民税及び事業税	151	174
法人税等調整額	160	170
法人税等合計	312	345
少数株主損益調整前四半期純利益	-	304
少数株主利益	19	19
四半期純利益	361	285

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,083	1,141
減価償却費	2,364	2,581
有形固定資産除売却損益(は益)	82	45
投資有価証券売却損益(は益)	10	24
投資有価証券評価損益(は益)	4	30
ゴルフ会員権評価損	-	2
のれん償却額	82	15
持分法による投資損益(は益)	35	42
貸倒引当金の増減額(は減少)	25	5
退職給付引当金の増減額(は減少)	424	201
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	23	3
賞与引当金の増減額(は減少)	588	617
受取利息及び受取配当金	189	223
支払利息	255	381
売上債権の増減額(は増加)	1,061	2,466
たな卸資産の増減額(は増加)	71	179
仕入債務の増減額(は減少)	300	1,173
未払消費税等の増減額(は減少)	394	98
その他	735	1,183
小計	2,894	2,759
利息及び配当金の受取額	189	223
利息の支払額	270	391
法人税等の支払額	362	684
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,450</b>	<b>1,907</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	133	39
定期預金の払戻による収入	18	53
有形固定資産の取得による支出	1,635	2,346
有形固定資産の売却による収入	58	88
投資有価証券の取得による支出	168	31
投資有価証券の売却による収入	0	77
投資有価証券の償還による収入	50	-
子会社株式の取得による支出	-	23
子会社株式の売却による収入	5	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	35	-
貸付けによる支出	247	29
貸付金の回収による収入	299	3
その他	85	6
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,873</b>	<b>2,242</b>

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	837	97
長期借入れによる収入	2,500	3,308
長期借入金の返済による支出	1,406	1,270
社債の償還による支出	2,500	-
自己株式の取得による支出	3	1
配当金の支払額	363	363
少数株主への配当金の支払額	4	4
その他	770	917
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,710	653
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,133	318
現金及び現金同等物の期首残高	11,475	10,359
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,342	10,677

## 【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

項目	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
1 連結の範囲に関する事項の変更	<p>(1)連結の範囲の変更            神奈川トナミ運輸株式会社は、第1四半期連結会計期間において連結子会社である湘南トナミ運輸株式会社と合併(社名をトナミ首都圏物流株式会社に変更)したため、連結の範囲から除外しております。            第2四半期連結会計期間において、トナミ運輸信越株式会社、トナミ運輸中国株式会社を新規設立したことにより、両社を連結の範囲に含めております。            第2四半期連結会計期間において、とやま地酒販売株式会社は清算したため、連結の範囲から除外しております。</p> <p>(2)変更後の連結子会社の数            30社</p>
2 会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1)「資産除去債務に関する会計基準」等の適用            第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。            これによる当第3四半期連結累計期間に係る営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に対する影響は軽微であります。</p> <p>(2)「企業結合に関する会計基準」等の適用            第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第23号 平成20年12月26日)、「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成20年12月26日)、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年12月26日)、「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)を適用しております。</p>

## 【表示方法の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
<p>(四半期連結損益計算書関係)            「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づき財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用に伴い、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。</p>

当第3四半期連結会計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)
<p>(四半期連結損益計算書関係)            「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づき財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用に伴い、当第3四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。</p>

## 【簡便な会計処理】

項目	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

## 【注記事項】

## (四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額 52,905百万円	1 有形固定資産の減価償却累計額 51,972百万円
2 固定資産圧縮記帳額 土地 3百万円 建物 190百万円	2 固定資産圧縮記帳額 土地 3百万円 建物 190百万円
3 偶発債務 連結会社以外の会社の金融機関からの借入金に対して次のとおり債務保証を行っております。 高岡ケーブルネットワーク(株) 333百万円 能越ケーブルネットワーク(株) 30百万円 大津貨物輸送協同組合 10百万円 計 374百万円	3 偶発債務 連結会社以外の会社の金融機関からの借入金に対して次のとおり債務保証を行っております。 高岡ケーブルネットワーク(株) 377百万円 能越ケーブルネットワーク(株) 30百万円 大津貨物輸送協同組合 21百万円 計 428百万円
4 受取手形裏書譲渡高 30百万円	4 受取手形裏書譲渡高 19百万円
5 たな卸資産の内容は、商品238百万円、原材料及び貯蔵品204百万円、仕掛品345百万円であります。	5 たな卸資産の内容は、商品371百万円、原材料及び貯蔵品141百万円、仕掛品95百万円であります。
6 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。 なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高から除かれております。 受取手形 327百万円 支払手形 198百万円	

## (四半期連結損益計算書関係)

## 第3四半期連結累計期間

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。 従業員給与 1,789百万円 貸倒引当金繰入額 30百万円 賞与引当金繰入額 38百万円 退職給付引当金繰入額 111百万円 役員退職慰労引当金繰入額 22百万円	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。 従業員給与 1,769百万円 貸倒引当金繰入額 25百万円 賞与引当金繰入額 38百万円 退職給付引当金繰入額 110百万円 役員退職慰労引当金繰入額 22百万円

## 第3四半期連結会計期間

前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。 従業員給与 596百万円 貸倒引当金繰入額 21百万円 賞与引当金繰入額 38百万円 退職給付引当金繰入額 38百万円 役員退職慰労引当金繰入額 7百万円	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。 従業員給与 592百万円 貸倒引当金繰入額 5百万円 賞与引当金繰入額 38百万円 退職給付引当金繰入額 38百万円 役員退職慰労引当金繰入額 7百万円

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年12月31日現在)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年12月31日現在)
現金及び預金勘定 10,479百万円	現金及び預金勘定 10,815百万円
預入期間が3ヶ月超の定期預金 137百万円	預入期間が3ヶ月超の定期預金 138百万円
現金及び現金同等物 10,342百万円	現金及び現金同等物 10,677百万円

## (株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

## 1. 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(千株)	97,610

## 2. 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(千株)	6,832

## 3. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	181	2	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金
平成22年11月12日 取締役会	普通株式	181	2	平成22年9月30日	平成22年12月8日	利益剰余金

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)

	物流関連事業 (百万円)	情報処理事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	26,928	622	3,118	30,668		30,668
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	47	1,495	1,547	(1,547)	
計	26,931	670	4,614	32,216	(1,547)	30,668
営業利益	283	87	48	420	162	583

前第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

	物流関連事業 (百万円)	情報処理事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	77,745	2,001	6,084	85,831		85,831
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	56	173	4,286	4,515	(4,515)	
計	77,801	2,174	10,370	90,347	(4,515)	85,831
営業利益又は営業損失( )	84	285	105	264	490	754

(注) 1 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、物流に関連する事業としての物流関連事業と情報処理に関連する事業としての情報処理事業とそれ以外の事業としてのその他事業にセグメンテーションしております。

2 各事業区分の主要な事業収入（前第3四半期連結会計期間及び前第3四半期連結累計期間）

事業区分	営業収益区分
物流関連事業	貨物自動車運送事業収入 貨物利用運送事業収入 倉庫業収入 港湾運送事業収入
情報処理事業	情報処理事業収入
その他事業	自動車修理業収入 損害保険代理業収入 物品販売ならびに委託売買業収入 総合リース業収入 旅行業収入 ダイレクトメール業収入 その他事業収入

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

在外連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載しておりません。

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

海外営業収益がないため、記載しておりません。



## 【セグメント情報】

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

### 1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、純粋持株会社である当社の傘下において各事業会社のサービス内容に応じてビジネスモデルを区分し、ビジネスモデルごとに包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループはこのビジネスモデルを基礎としたサービス別セグメントから構成されており、「物流関連事業」、「情報処理事業」及び「販売事業」の3つを報告セグメントとしております。

「物流関連事業」は貨物自動車運送事業、貨物利用運送事業、倉庫業、港湾運送事業を主なサービスとしております。「情報処理事業」は情報処理事業を主なサービスとしております。「販売事業」は物品販売ならびに委託売買業、損害保険代理業等を主なサービスとしております。

### 2 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 注1	合計	調整額 注2	四半期連結 損益計算書 計上額 注3
	物流関連 事業	情報処理 事業	販売 事業	計				
営業収益								
外部顧客に対する営業収益	82,436	1,868	5,168	89,474	598	90,072		90,072
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	6	149	3,965	4,122	606	4,729	4,729	
計	82,443	2,018	9,134	93,596	1,205	94,801	4,729	90,072
セグメント利益	344	252	289	887	58	945	57	1,002

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車修理業、ダイレクトメール業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額57百万円にはセグメント間消去546百万円と各報告セグメントに配分していない全社費用 489百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない財務諸表提出会社の費用です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結会計期間(自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 注1	合計	調整額 注2	四半期連結 損益計算書 計上額 注3
	物流関連 事業	情報処理 事業	販売 事業	計				
営業収益								
外部顧客に対する営業収益	28,577	629	2,316	31,523	231	31,755		31,755
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	2	51	1,326	1,379	197	1,577	1,577	
計	28,579	680	3,643	32,903	429	33,332	1,577	31,755
セグメント利益 又はセグメント損失( )	307	100	194	601	7	594	13	607

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車修理業、ダイレクトメール業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額13百万円にはセグメント間消去161百万円と各報告セグメントに配分していない全社費用 148百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない財務諸表提出会社の費用です。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

## 1 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
490.81円	494.05円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	44,925	45,228
普通株式に係る純資産額(百万円)	44,554	44,853
差額の主な内訳(百万円) 少数株主持分	371	374
普通株式の発行済株式数(千株)	97,610	97,610
普通株式の自己株式数(千株)	6,832	6,822
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式 の数(千株)	90,777	90,787

## 2 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

## 第3四半期連結累計期間

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額 2.77円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 2.63円	1株当たり四半期純利益金額 3.68円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(百万円)	251	333
普通株式に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	251	333
普通株式の期中平均株式数(千株)	90,799	90,783
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益調整額(百万円)		
普通株式増加数(千株)	4,924	
(うち新株予約権(千株))	(4,924)	( )
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要		

## 第3四半期連結会計期間

前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額 3.98円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。	1株当たり四半期純利益金額 3.14円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(百万円)	361	285
普通株式に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	361	285
普通株式の期中平均株式数(千株)	90,795	90,780

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第91期(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)中間配当については、平成22年11月12日開催の取締役会において、平成22年9月30日の最終の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額 181百万円

1株当たりの金額 2円00銭

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成22年12月8日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 2月12日

トナミホールディングス株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 四月朔日 丈範 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大村 啓三 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているトナミホールディングス株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、トナミホールディングス株式会社及び連結子会社の平成21年12月31現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年2月14日

トナミホールディングス株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 四月朔日 丈範 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大村 啓三 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているトナミホールディングス株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、トナミホールディングス株式会社及び連結子会社の平成22年12月31現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。